S

B

J
Impro-
bāt mo-
di p̄ca
p̄ rō
2^o rō.

R

De similitudine deficiente

71

tus per modū cognitionis ppositū. Alius modus cognoscendi s̄bas separatas assignat ab auicenna in sua metha. s̄ q̄ s̄be separate itelligunt a nobis per intentiones suaz q̄ddita tum que sunt quedā similitudines. eaz̄ z̄ nō habent ab eis per abstractionē cū ipse q̄dditates s̄baz̄ separataruz̄ sint ita simplices sicut iste intētiōes. Et tñ in abstractōe sp̄ id q̄d abstrahitur est simplicius eo a quo abstrahit̄ cuz̄ abstrahere sit q̄d dam separare: sed iste intētiōes vel similitudines s̄baz̄ separatarū sunt impressē in aia nra per operationes ipsaz̄ s̄baz̄ separataraz̄. Sed iste modus nō sufficit ad hoc q̄ hō videat deū per eēntiā: sed videt per aliquā similitudinē impressam intellectui: q̄ talis similitudo imperfecte deum repñtat. Nam oē q̄d in alio recipit̄ op̄z̄ recipi ad modū recipiētis: z̄ iō similitudo diuine eēntiē impressa intellectui nro erit per modū nri intellectus modus aut nri intellectus est deficiens a pfecta receptione diuine similitudinis. Defectus aut̄ diuine similitudinis in intellectu nro pōt ptingere tot modis quot modis aliq̄ similitudo iuenit̄ deficiens a pfecta repñtatiōe. Primo mō est similitudo deficiens qñ forma p̄cipat̄ fm̄ eandē cōem sp̄ci: z̄ tamē non fm̄ eundē pfectiōis vel eēndi modū. Sicut sunt duo albi z̄ vnus hēat multū de albedine ali⁹ vero paucū: est deficiens similitudo quātū ad modū essendi vel pfectionē forme albedinis: manēt tñ in eadez̄ specie forme. s̄ in albedine. Alio mō est deficiens similitudo magis q̄ pcedens qñ in assimilatione nō puenit̄ ad eandē rōnez̄ sp̄ci: sed solum ad eandē rationē gn̄is. Sicut si vnus hēat albedinē: z̄ alius nigredinez̄ est similitudo solū in gn̄e coloris sed nō in specie. Aliomodo adhuc est magis deficiens similitudo qñ puenitur ad idē genus: z̄ tñ fm̄ analogiā sicut hō z̄ albedo simulant̄ solū in ente que est rō vltimi generis z̄ tñ nō p̄dicat̄ eodē mō de vtroq̄z̄ sed de s̄ba per se z̄ p̄mo q̄ ipsa est mere ens de accidentibus aut nō p̄dicat̄ nisi per analogiā ad s̄baz̄. s̄ in quātū sunt aliq̄d entis. i. ipsius s̄be que est vere ens. Hoc mō ois similitudo que est inter deū z̄ creaturam est valde deficiens: sc̄z̄ cadens in analogiā. q̄ de deo z̄ creatura nō dr̄ ens vel eē s̄z̄ eandem rōnem nec eque p̄mo sed de deo pp̄rie z̄ de creatura in q̄tū h̄z̄ aliquā similitudinē ad deum qui est vere ens. Istud aut̄ nō sufficit ad cognoscendū diuinā eēntiā: q̄ similitudines eius impressē intellectui nro eēnt valde degenerates. Ad hoc enī q̄ visus cognoscat albedinē op̄z̄ recipiat̄ in eo similitudo albedinis fm̄ rōnem sue sp̄ci q̄uis non s̄z̄ eundem modū essendi. Nam sp̄s albedinis siue forma nō pōt esse sic in sensu sicut est in obiecto: q̄ tūc oporteret eaz̄ eē extensam z̄ etiā ipse oculus esset realiter albus etiāz̄ cōpeteret ei actio albedinis. s̄. disgregare. Nihil tñ istoz̄ est. Est tñ forma albedinis in oculo fm̄ eandē rōnem sp̄ci fm̄ quā est in re alba: q̄ al̄s nō ostenderet eā oīno talē qualis est nec diceretur oculus videre albedinē sed aliq̄d aliud cū oculus nō videat per formā albedinis q̄ est in ob̄o sed p̄ formā albedinis q̄ ē in ip̄omet. Sic etiā ad hoc q̄ intellect⁹ itelligat aliquā q̄dditatē op̄z̄ q̄ fiat in eo similitudo illius q̄dditatis eiusdem rōnis fm̄ sp̄em q̄uis non sit idē modus eēndi vtrobiq̄z̄. Et rō est q̄ forma ex̄ns in re materiali est p̄m̄ essendi eius in quo est: z̄ manet ibi vt p̄ncipiū eēndi. Forma aut̄ ex̄ns in sensu: vel in intellectu nō est ibi vt p̄m̄ essendi cū non constituat aliq̄d cū sensu z̄ intellectu: vel nō det esse fm̄ illā speciem: sed solū est ibi vt p̄m̄ cognitionis. Nam forma albedinis existēs in re mālī dat ei esse albū. Forma tñ albedinis existēs in oculo vel in intellectu: nō facit eos esse albos sed facit cognoscere album. Necessē est ergo q̄ alius modus essendi cōpetat forme albedinis vt est in mālī z̄ alius vt est in sensu vel in intellectu: q̄ al̄s idem faceret vtrobiq̄z̄ q̄d falsum est. Necessē est tñ q̄ forma albedinis fm̄ eadem rōnem sp̄ci sit in re mālī z̄ in sensu z̄ in intellectu: q̄ si esset fm̄ aliā rōnem sp̄ci: nō magis forma illa albedinis in sensu z̄ in intellectu rep̄senteret rem albā q̄z̄ rubeā vel s̄bam aialis cū eql̄iter nō sit in sp̄e albedinis sicut nec in sp̄e nigredinis nec aialis. Et hoc sufficit ad hoc q̄ forma que est p̄m̄ essendi sit p̄ncipiū cognitionis lz̄ per aliū z̄ aliū modū. H̄is datis apparet q̄ p̄ nullam similitudinē impressaz̄ intellectui nro possimus cognoscere essentiā diuinā: q̄ op̄z̄ tunc q̄ forma illa siue similitudo impressa nobis eēt eiusdē rōnis fm̄ sp̄em cū eēntiā diuina licet non h̄iet eundē moduz̄ eēndi. Istud aut̄ est impossibile: q̄ talis similitudo est aliq̄d creatum z̄ tñ res create non cōueniunt cū deo in sp̄e sed nec etiā in aliquo gn̄e: cū adhuc ens non di-

cat de eis nisi fm̄ analogiā vt supra dictū est: z̄ sic per tales similitudines impossibile est q̄ hō cognoscat ipsam eēntiā diuinā qd sit: sed solū cognoscat sicut cām in effectu imperfecte rep̄sentate. Unde quidā ponētēs diuinā eēntiā solum posse videri hoc mō dixerunt q̄ ipsa eēntia nō videbit̄ s̄z̄ quidam fulgor eius q̄si quidā radius ipsius. Sed ad h̄c iste modus nō sufficit q̄ nō v̄r̄ tunc deus per se super aliq̄d eius sc̄z̄ per quendā effectū. Et q̄ iste effectus nō adequat totam virtutē dei: nō pōt cognosci ipse deus per illū effectum z̄ fulgorem sed aliq̄d dei. Alius ergo modus est que etiā qdā phi posuerunt quātū ad modū cognoscendi s̄bas separatas z̄ est alexandri z̄ cōmētatoris. iij. de aia. Cum enī in quolibet cognitione sit neciā aliqua forma qua res cognoscat̄ vel videat̄: ista forma qua intellectus p̄ficitur ad cognoscendū vel videndū s̄bas separatas op̄z̄ sit forma intellectus z̄ nō ē qd ditas quā intellectus abstrahit a rebus compositis vt dicebat positio alfarabij. Nec est aliq̄ impressio relicta a s̄ba separata sed est ipsa s̄ba separata que p̄iūgitur intellectui nro licz̄ in assignando modū diuinitis errauerūt cōmētator z̄ alexander vt. j. ostendit forte. Unif̄ aut̄ ista s̄ba separata intellectui nro z̄ facit eum itelligere: z̄ licet de alijs subst̄tijs separatis hoc pro nūc nō asseramus nec negemus: de deo tñ saltē necesse ē hoc asserere: z̄ cū ipse de se vnuerit̄ intellectui nro faciet q̄ intellectus nri illū itelligat: z̄ ista itellctio vel iustio vocabitur per eēntiā eo q̄ idē est h̄ic res que itelligit̄ z̄ mediū itelligendi: z̄ nō est impressio aliqua vel similitudo in intellectu nro per quā itelligamus sed ipsa sola diuina s̄ba est que p̄ seipsam reducit̄ intellectū ad itelligere eū in actu. In alijs aut̄ rebus non dicit̄ q̄ aliqua eaz̄ itelligamus per eēntiā: cū q̄libet ipsaz̄ per sp̄ez̄ aliquā acceptam a sensib⁹ itelligamus. Ad itelligendū aut̄ modū istius vnionis dei ad intellm̄ nrm̄ p̄siderādū q̄ itell's: z̄ res itelligibiles in itelligēdo sunt qdā vnū. Nā sicut mā z̄ forma sunt vnū in re cōposita: ita itell's: z̄ itelligibile circa itellctionē. Nā lz̄ in q̄lz̄ re cōposita sit mā z̄ forma eē tñ rei cōposite vniciū est q̄ al̄s res cōposita nō eēt vna p̄ se. Et sic cū mā z̄ forma sint in cōposito necesse est illa eē vnū cū nō h̄cant aliud eē in eē cōpositi z̄ illud sit vnū. Qd̄ si h̄rent aliq̄d eē p̄ter eē cōpositi necesse eēt eē in cōposito diuersa eē z̄ ita cōpositū eēt diuersa entia q̄ tot sunt entia q̄t sunt eē q̄z̄ ens ab eēndo dī. Ita aut̄ est in itelligere q̄z̄ itell's z̄ sp̄es itelligibiles sunt vnū in itelligēdo. Nā itelligē est vnus actus z̄ nō sit p̄ solū itellm̄ q̄z̄ itell's sine sp̄e itelligere nō pōt: sp̄es etiā nō itelligit̄ sed ambo p̄currūt ad actū itelligēdi. Nam per h̄ q̄ sp̄es itelligibilis recipit̄ in intellectu ipse itell's itelligit̄ actualr̄: z̄ sic sp̄es z̄ itell's faciūt rez̄ vnā itelligētē: z̄ illa vocat̄ a phis itell's in actu vel itell's adept⁹ z̄ itell's possibilis est ibi tanq̄ mā: z̄ sp̄es itelligibilis tāquaz̄ forma: ex q̄bus resultat̄ itell's in actu qui est q̄si ip̄m̄ cōpositum. Dōm̄ ē q̄ nō solū itell's possibilis z̄ sp̄es sunt vnuz̄ in itelligēdo: s̄z̄ et sunt sic mā z̄ forma. Nā sicut mā per se solum est in pōa z̄ p̄ formā reducit̄ ad actū vt h̄eat determinate eē alicuius sp̄ci. Ita itell's possibilis de se est in pōa ad oia itelligibilia: z̄ tñ nō pōt itelligē aliq̄d illoz̄ in actu quoz̄q̄ habuerit sp̄ez̄ aliquā z̄ p̄ illā determinat̄ ad itelligē res illius gn̄is vel nāe cui⁹ est illa sp̄es et q̄z̄ sicut mā nō h̄z̄ aliq̄d esse s̄z̄ forma dat ei eē in actu: ita sp̄es itelligibilis dat̄ intellectui q̄ actualr̄ itelligat. Et sic cōicat̄ forma eē ip̄i mā: ita sp̄es itelligibilis cōicat̄ realr̄ qundā pfectionē ip̄i intellectui. Nō est tñ itelligēdū q̄ itell's: z̄ sp̄es sunt vere mā z̄ forma: q̄z̄ itell's nō est mā cū sit sp̄us s̄z̄ potius ex h̄ h̄z̄ additionē forme et quia mā z̄ forma p̄stituit̄ vere aliq̄d ens tertiu⁹: z̄ tñ itell's z̄ sp̄es itelligibilis nihil p̄stituit̄ nec faciūt v̄e aliquā expositionē q̄z̄ sp̄es nō vnif̄ intellectui ad dādū eē s̄z̄ solū ad p̄ficiendū vt itelligat: z̄ ista nō est cōpositio. Ex h̄ videri pōt q̄ sunt res ille q̄ p̄nt̄ p̄ficē itell's: p̄ seipsas qd̄ ē cogsci p̄ eēntiā. Nāz̄ si aliq̄ res p̄ se ip̄az̄ pōt̄ intellectui vniri z̄ p̄ficē eū ad itelligēdū illa p̄ eēntiā cogscētur q̄z̄ p̄ seipsas siue p̄ id qd̄ est cogscit̄. Ex h̄ p̄z̄ q̄ res mālīs exterior̄ nō pōt cogsci p̄ eēntiā ab itellū nec a sensu: q̄ illa nō pōt realr̄ vniri sensui vel intellectui: cū non possit eē i eis q̄ nō capit̄. Et dato q̄ capet̄ nō imutaret sicut pres māles oculi itra oculū sūt: z̄ tñ nō vn̄r̄ q̄ nō est aliq̄ sp̄es q̄ repñtet eas: z̄ ipse per se nō p̄nt̄ vniri pōe visus ad causanduz̄ visionē. Rō est quia sunt partes māles. Idē de itellū est q̄ sp̄es itelligibilis lz̄ non sit vere forma que cōponat̄ cū intellectu vt supra dictū ē tñ h̄z̄ additionē forme z̄ cōicat̄ per pfectionē

P

Q

Opio Ale. z̄ cōmētatoris de cognitione s̄barū separatarū

U

De libere tribu aliq̄z̄ genoz̄q̄ non. ubi z̄

SE

R

S

fectione quadas intellectui sicut forma et est vere forma ad intelligendum h3 non ad eendum. Illud tñ quod est compositus h3 materia tanq3 parte sui: ma tñ nullius rei pot ee forma io res coposita no pot ee forma siue in eendo siue in intelligendo. Et pp hoc nulla res coposita pot intelligi per eentia aut videri sed intelligit per aliqua spem intelligibilem que no est coposita: sed est forma: et pot pficer intellectū. Et si dicas q licet res coposita no possit pficere intellectū in q̄tum h3 materia pte sui: pot tñ pficere in quatu h3 forma que pot pficere et edicare ee. Dicendū q no stat ppter duo. Primo qz in rebus copositis sba rei no solum accipit a forma sed a materia et forma simul ideo si debet cognosci res vt est in specie sua non solum debet cognosci sub ratione forme: sed etiam quatum ad mam cu vtraq3 p̄tinet ad sp̄s: ma tñ non pot ee forma alicuius. Secdo qz dato q sola forma rei coposite debe ret pficere intellectū no pot: qz forma que est in ma est ptracta et limitata per illā mam: io nulli alteri rei pot dare aliqd esse. Res q̄ coposite per eentia cognosci no pnt. In reb3 autez simplicib3 que sunt forme no exntes in ma vt ee facile q ille per seipsas possint pficere intellectū tanq3 forme dando ei qd intelligat. Et hoc vez est nisi sunt forme p̄cte in seipsis et limitate: et sic est de oibus angelis quos phi intelligitias vel sbas separatas vocat. Naz h3 no h3 mam ptem sui quidditas tñ sua est in seipsa p̄cta per terminos nāe sue. Jo tales forme nullā rem pficere pnt sicut forme exntes in ma qz sunt limitate per mam. Et ob hoc angeli no pnt cognosci ab intellectu nro per eentia qz no pnt ei vniri vt forma pficiēs ipsum in ee intelligibili. Manet aut sola diuina nā quā nihil perhibz cognosci ab intellectu nro per eentia eo q ipsa est forma maxime separata a mā: etiā non est forma in se limitata per emi nos: nāe sue sicut qdditas angeli cū sit infinita et illimitata: eo q no h3 oē participatū ab alio: io pot vniri intellectui nro et pficere illū in ee intelligibili: ita vt ex ea et intellectu possibi li fiat vnū i intelligēdo. Intellectus in actu. Et hoc erit deus intelligi per eentia cū idē sit ibi qd intelligit per qd intelligitur et istud no est aliqd incōueniēs: Nam manifestū est q ali qd per se vnū intellectui nro qdē per se mouet intellectū. Ipsa spēs intelligibilis que no intelligit per aliqd aliud sed per seipsam. Deus aut h3 p̄ditionē huius sp̄i intelligibilis. Nam illa est forma pura no hns mam partē sui et no limitata p materi am nec in seipsa: et sic pot pficere intellectū. Deus aut h3 oia h vt supra dictū est: io per se ipm pot pficere intellectū. Etia illa spēs no h3 aliud ee nisi intelligibile: qz no h3 ee nāle qle hēt in mā. Jo pot pficere intellectū deus aut est hmoi qz p̄ter ee in telligibile no h3 aliqd aliud ppter suā oimodā simplicitates nulla aut alia res h3 hoc qz p̄ter quidditatē suā h3 aliqd aliud. Jo non h3 solum ee intelligibile. Res tñ non pot ee in intellectu nisi fm ee intelligibile q̄ res que h3 aliud ee p̄ter intel ligibile no pot esse in intellectu. Et sic apparet q nulla res h3 p̄ditionē sue nāe pot intelligi per eentia nisi solus deus. De hoc dicit scūs Tho. 4. sen. di. xlix. q. ij. ar. j. in cognitioe dei per eentia opz q sit eadē forma que intelligit et p quam intel ligit: qz nulla alia forma posset res ducere in cognitionē eē tie diuine no dz tñ intelligi q diuina eentia sit vera forma in tellectus nri: vel q ex ea et intellectu nro efficiat vnuz simplr sicut in nālib3 ex mā et forma. Sed qz pportio diuine eē tie ad intellectū nrm est sicut pportio forme ad māz. Quicunqz eniz aliq duo sunt quoz vnū est pfectius altero et recipit in eodē vt in receptibili pportio vnus ad alterū est. s. magis pfecti ad minus pfectum sicut forme ad māz sicut lux et color recipiunt in diaphano quoz lux se h3 ad colorē sicut forma ad materiā. s. pportionalr et no realr. Ita cū in aia recipiatur vis intellectiua et ipa eentia diuina ibi inhabitās licz no per eundē modū diuina eentia se hēbit ad intellectū sicut forma ad māz: et hoc sufficit ad hoc q intellectū per eentia di uinam possit videri ipsammet essentiam diuinam et potest et hoc modo ostendi sicut eni ex forma naturali qua aliq3 ha bet ee et mā effici vnus ens simplr ita ex forma qua intelle ctus intelligit et ipso intellecto fit vnū in intelligēdo. In rebus aut res per se subsistēs no pot esse forma alicuius māe si illa res hēat māz partē sui. qz no pot ee q materia sit forma ali cuius. Sed si illa res per se subsistēs sit forma tñ nihil probi bet effici formā alicuius māe et fieri quo est ipsius copositi sicut p3 in aia. In intellectu autē o3 accipere ipm intellectus in pō q̄t māz et spem intelligibile q̄t formā et intellectus in ac

tu intelligēs erit q̄t copositus ex vtroq3. Unde si sit aliq̄ res per se subsistens que non hēat aliqd in se pot id qd est intel ligibile in ipsa talis res poterit ee forma qua intellectus intel ligit. Res aut q̄libet est intelligibilis fm id qd h3 de actu et no fm id qd h3 de potētia. Et huius signū est: qz o3 formā intelli gibile abstrahi a materia et oib3 materie p̄petatib3: et io cuz diuina eentia sit actus purus poterit ee forma qua intellectus intelligit: et hoc est q videat deus per eentia. Hoc eniz tangit magr. ij. sen. di. j. dicens q vnio aie ad corpus est quoddā exē plum illius btē vnionis q vnitur aia deo. De hys etiaz dicit scūs Tho. in summa p̄tra gen. li. ij. c. xlix. s. q sba que est per se subsistens vel est forma tñ vel copositu ex materia et for ma. Illud ergo qd est copositu ex materia et forma no pot al teri ee forma qz forma est in eo iaz p̄cta ad illā materiā: ita vt alterius rei forma ee no possit. Illud aut q sic est subsistens vt solū sit forma pot alteri ee forma duz tñ esse suū sit: tale q̄ ab alio participari possit sicut est de aia humana. Si aut esse suum ab altero p̄cipari no possit nullius rei pot ee forma. Sic eni per suū ee determinatur in se ipso: sicut que sunt ma terialia determinant per māz. Hoc aut sicut inuenit in esse nāli ita p̄siderandū est in esse intelligibili. Cū eni p̄fectio intel lectus sit vez illud intelligibile erit vt forma tñ in gñe intel ligibiliū qd est ipsa veritas et hoc soli deo puenit. Nam cum vez sequat ad ee illud tñ sua vitas erit qd est suū ee: et h3 so li deo est p̄prium. Alia aut intelligibilia subsistētia non sūt vt pura forma in gñe intelligibiliū: h3 vt hntia formā aliquā in subiecto. Est eni vnū qd qz eoz verū et no veritas sicut ē enz et non ip̄sus ee. Manifestū igit q diuina eentia pot cōpa rari ad intellectū creatū vt spēs intelligibilis qua intelligit. Quod no p̄tingit de essentia alicuius alterius sbe separate: non potest tñ essentia diuina ee forma alicuius rei q̄tum ad esse nāle: qz seq̄retur q ipsa simul iuncta cū alia p̄stiterent vnā nām: qd esse non pot: cū diuina natura in seipsa sit per fecta et tñ copositio non p̄tinet nisi ad rem imp̄fectā. Speci es aut intelligibilis vnitur intellectui nro et non cōstituit cuz eo aliquā nām sed p̄ficit ipsum ad intelligendū. Et hoc non repugnat p̄fectioni diuine nature. s. q̄ p̄ficiat aliqd non con stituendo cum eo. De sp̄e aut intelligibili dicendū q: non solum non p̄stituit cū intellectu aliquā naturā sed nec consti tuere pot qz nulla res pot constituere nisi fm modū essendi quem h3. Species tñ intelligibilis no h3 in intellectu ee natu rale: sed solū esse intelligibile: ideo non pot p̄stituere nāz cuz intellectus sed solū p̄ficit eū ad intelligendū. Et ipsa et intellectus sunt vnū in intelligēdo vt supra oñsum est nunc. De hys scūs Tho. iij. sen. di. xlix. q. v. ar. j. Et p̄ma scde. q. ij. ar. viij. et in summa p̄tra gen. li. ij. c. xlix. Ad primū argumentū di cendū q illa auctoritas pot tripliciter intelligi vt p3 per augu. in li. de videndo deus. Uno mō vt excludat per hoc visio corp̄alis q nemo vidit vnq̄ deū nec aliq̄ vnus visurus est. Se cundo mō vt excludat intellectualis visio de deo per eentia hys qui adhuc manēt in vita mortali et sic dz Exo. xxxij. No videbit me hō et viuet. i. nullus hō dum viuit videbit me ver eentia: de hoc tñ dicit. j. in. xlvj. q. Tertio mō vt excluda tur per hoc visio cōprehensionis ab intellectu creato. s. deus ne mo vidit vnq̄. s. cōphendēdo ipsum: qz hoc non est possibile alicui intellectui creato siue in p̄nti statu siue in futuro. Sic dicit Chriſto. q notitiā hmoi euāgelista dicit certissimā con siderationem et cōphētionem tantā q̄tam h3 p̄ de filio: et iste est sensus euāgeliste Joā. j. scz. Deum nemo vidit vnquā nisi vnigenitus filius qui est in sinu p̄ris. s. nemo vidit deus cōphendēdo ipm: sed p̄sone inuicē se cōphendūt quia sunt eq̄les inter se. Ad 2m dicēduz q sicut deo excedit oia entia que hnt ee determinatū per eentia suā infinitam ita co gnitio sua qua se cognoscit et cognitio qua debet cognosci ē supra omnē cognitionē: vnū qualis est pportio cognitionis no stre ad eentia creatā talis est pportio diuine cognitionis ad eentia suam. Ad cognitionem aut duo concurrunt. s. cognos cens: et qd cognoscit. Visio autem illa qua deus videbit p̄ essentiali est eadem cum visione illa qua deus seipsus videt ex parte eius: per qd videt. Quia sicut ipse videt se per eentia suam ita et nos videbimus eū per eentia suam. Sed ex parte cognoscentis inuenitur diuersitas que est inter intellectū nostrum et diuinum. In cognoscendo autem id quod cognos citur sequitur formam per quam cognoscimus. s. qz tale est cognitio qualis est forma per quam cognoscitur: ideo vbi est eadē

Angeli nō pnt videri p̄ eentias et cur non.

quō res fit intelli gibil.

Ad p̄m argu.

Ad scz argu.

est eadez foza per qua fit cognitio nece est qd sit eadem res cognita Nam per forma lapidis vbicunqz illa sit no pot cognosci nisi lapis: efficacia tame in cognoscendo non tenet se ex parte forme per qua fit cognitio: sed ex parte cognoscetis sicut qui habet visus debiles licet habeat spem albedinis in oculo no videbit illam albedine ita distincte z acute sicut q habet visum forte. Et sic nos videmus eentiaz dei cu habeamus eandem forma in cognoscendo qua deus. s. ipsamet eentia z tn no videbimus ea ita efficaciter sicut ipse deus. s. comprehendendo: qz est dza ex pte intelligetis qtu ad ista efficacias intelligendi. s. inter intellectum nrm z suu. Ad. 3. ddm qd dionysius loqur ibi de cognitioe illa qua deu in via cognoscimus per aliqua forma creatā qua informatur intellectus nr sed sicut dicit augu. deus oem forma intellectus nri subterfugit: qz quacūqz formas intellectus noster recipiat illa forma non ptingit ad rōnez diuine eentia. Et io ipse non potest ee peruius intellectui nro sed in hoc pfectissime cognoscimus eum in statu vie qn scimus eum esse sup oē illud qd intellectus nr cōcipere pot: z sic per altissima cognitione nraz coniungimur ei qsi ignoto. In patria aut videbimus ipm per formam que est eentia sua: z sic cōiungemur ei qsi noto. Ad. 4. ddm qd deus est lux vt dicit. j. Joā. j. lumen autē est ipressio lucis in aliquo. illuminato. Et qz eentia diuina est alteri^o modi qz ois similitudo ipressa in intellectu io dicit dionysius: qd tenebre dei operiunt oi lumine. s. eentia dei quaz vocat tenebras ppter excessum claritatis. s. qz sicut tenebre vel res tenebrose videri no pnt ppter defectū totalis luminis ita diuina eentia videri no pot ppter excessum luminis z sic vocat tenebre: z ista eentia manet indemrta per ipressione factā in intellectu nro. Et hoc etiā innuit cū dr qd abscondit oi cognitioni. s. qz nullus cognoscens pot ea pfecte cognoscer. Et ita quonqz videndo deu aliqd mēte cōcipit no est ipsa diuina eentia que cōcipit: qz sic per se videtur: sed est aliq ipressio facta a deo p qua itelligamus aliqd de ipso. Et hoc significat cum dicit qd qui putat se vidisse deu no vidit euz. i. non vidit essentia sed aliqd eoz que sunt eius. i. aliqū effectū diuinuz ipressum intellectui nro. vel aliqd de deo vidit. i. aliquam pfectionez cognouit per id qd intellectui ipressum est. Sed h verra sunt de cognitioe vie vbi deus no cognoscitur per se sed p aliqd sui: secus est in pzia vbi per seipm videbitur. Ad. 5. ddm qd claritas dei lz excedat oem forma que nunc formas i intellectu nro ad cognoscendū ipm: no tn excedit ipsam diuinaz que erit qsi forma intellectus nri in pzia per qua deu videtur. Claritas aut diuina no est maior qz eentia qz idē est: s. solum iporat claritas quandā excellentia cognoscibilitatis: sicut eni in reb^o que vident fit visus per lumen qd etiā claritatem vocamus: z qto aliq res hz magis de claritate pot seipfam z alias magi manifestare z ondere quousqz pueniatur ad tantā magnitudinē claritatis q iam visus no possit fz illam rem cognoscere. No quidē q claritas impediatur directe visionē cū potius ipsa sit necessaria ad hoc qd aliqd videatur sed ipedit operatio per accns ppter defectū sensus. s. qz potentia visiva no est tam pfecte cognitua illius rei qptum illa se manifestare pot z q no ptingat ad eqlitatē illius cognitionis est ipediti in sua operatioe per excessum claritatis. Ita est in deo. Naz qstum hz aliqua res de ee tm hz de veritate z pnr tantū de cognoscibilitate. Et qz ee dei est infinitū est cognoscibilis deus in infinitū: ista aut excellentia cognoscibilitatis vocatur claritas eius z ista est maior qz eentia sua: qz sic claritas est infinita ita z eentia. Jo lz nūc deus sit nobis inuisibilis pp claritatem suam eo qd eentia sua no est. nunc forma in intellectu nri per qua eū videamus: qn tn ipsa fuerit vnita intellectui tanqz forma vt per ea videamus poterimus deu videre: z no erit inuisibilis. Ad. 6. ddm qd lz finiti ad infinituz non possit ee pportio: qz excessus infiniti supra finitū no est aliqd determinatus: pot tn inter finitū z infinitū ee pportionalitas quedā que est similitudo pportionū. Sicut eni finitū eqtur finito ita vt ab eo cognosci possit: ita infinitū eqtur infinito vt cognosci possit ab illo totaliter. Quadoqz autē opz ee pportioe inter cognoscētē z cognitū q opz virtutem cognitua rei adēre cognoscibilitati rei cognite z tunc eqlitas pportio quedā est. Qnqz aut virtus cognoscētis excedit cognoscibilitatē rei cognite sicut cū de^o cognoscit istas res. Alqn at cognoscibilitas rei cognite excedit virtutem rei cognoscentis sicut qn hō cognoscit deum. In istis duobus

modis no opz ee pportioe cognoscētis z cogniti: qz si de^o cognoscit res: cognoscēs excedit cognitū in infinituz: z si hoc cognoscit deu cognoscēs exceditur a cognito in infinitū: z in istis duob^o modis no est pportio cognoscētis z cogniti: sed est quedā pportioalitas: qz sicut se hz cognoscens ad cognitum in pmo istoz duoz modoz ita se hz cognituz ad cognoscens in scdo mō. Et ista est pportioalitas qz similes pportioes sunt. s. qz in vtraz est hitudo infiniti ad finitū. Aliē pot dicit qd pportio scduz suā institutionē significat habitudinem qstutatis ad qstutatem fm aliqūe determinatū excessum vel adequationē. Et p hunc modū dicimus qd mā no hz pportione ad forma: qz non est ibi hitudo qstutatis ad quantitātē. Istud tn nomen iaz trāslatū est ad significandū qscum qz habitudinē duaz rez inter se z sic verū est qd inter materia z forma ē pportio quedā qz mā est pportionata ad forma. Et hoc mō nihil phibet dici qd intellectus nr sit pportioatus ad videndū diuinā eentia lz excedat in infinitū ab ea: cūz alit quo mō ipaz videre possit: lz no cōprehēderet ppter suā imēsitatē. Et hoc sufficit ad hoc qd sit pportio aliq inter intellectū nrm z deu. Ad. 7. ddm qd similitudo est duplex z etiā duplex distantia. Una est fm cōuenientiaz in nā sicut hō est similis hōi z distat a pecore. Et hoc mō magis distat intellectus nr ab eentia diuina qz intellectus z sensus iter se vel intelligibile z sensus eo qd intellectus: z sensus lz valde distet sunt tn ambo creati z cōueniūt in: quodā mō entitatis qtu ad hoc: eentia aut diuina est increata io non cōuenit cū intellectu nro in illo mō entitatis in quo cōuenit intellectus cum sensu. Alio mō accipit similitudo vel distantia fm pportioem z sic maior est distantia iter sensum z rem intelligibilem qz inter intellectū: z eentia diuinā: cū intellectus nr sit aliq mōdo pportionatus ad cognoscendū eentia diuinā lz iperfecte. Sensus aut nullo mō pot ptingere ad aliqd itelligendū. Et sic maior similitudo est inter intellectū nrm z deu qz inter sensum z intelligibile. Et ista similitudo reqrit inter cognoscēs z cognoscibile z no pma. Qd verū est tam in intellectu: qz i sensu. De intellectu pz qz intellectus itelligit lapidē: z no asimilaf ei in nā z intellect^o est similis in natura cūz alteri intellectui humano. Et tn difficilior est intellectui nro iudicare de lapidē cū quo no puenit in nā. Est tn ibi maior similitudo pportiois: qz magis pportionatus est z dispositus intellectus nr ad itelligendū de lapidē p id qd accipit a sensu directe qz ad iudicandū de alio intellectu cuius foiaz no pot accipere a sensu. Idē pz i sensu. Nā visus nr apphēdit mel rubeū z sel rubeum: z non pot apphendere mel dulce z sel amaz. Et tn magis puenit in nā rubeo mellis cū dulcedine eius: cū sunt accntia eiusdē ididui qz rubeo mellis cū rubeidine fellis: cū mel z sel multū differat in nā. Et tn visus est pportionatus ad rubeū z no ad dulce. io apphendet rubeū et in illis q sunt multū distantia per nām: z no apphēdet dulce z rubeū in eis q sunt idē nātr. Ad octauū dōz q lz in visioe qd deus videbit p eentia ipsa dina eentia est qsi forma intellectus qua intellectus itelligat: z tn no opz qd efficiat vnuz fm ee simplr: s. solū qd fiat vnū quātū ad actū itelligēdi. Et sic fit in oibus spēb^o itelligibilib^o: qz no cōponūt cū intellectu: ita vt ex eis efficiat vna nā: s. solū spēs pficit intellectū: z h est qz no est ibi fz ee nāle: s. solū fm ee itelligibile. vt. s. ondim. Ad nonū dōz qd dcm Auice. no sustinet in h: s. p dicit ei ab alijs phis. Nisi forte vellim^o dicē qd Auic. intellexit de cognitioe sbaz separaz fm qd cogscunt phit^o sciarū speculariaz: z ex similitudinib^o aliaz rez. vñ h itroducit ad ondedū qd scia in nobis no est sba s. accns. z tn dina eentia qzuis plus distet fz ppetatē nāe sue ab intellectu nro qz in intellectu āgeli: tn qz plus hz de rōne itelligibili qz sba angelico qd est act^o purus cui non admisceat aliqd de pō qd sit in alijs sbis separatis. Et illa cognitio qua hēbim^o de deo p eentia: ex pte eius p qd cogscet no erit in gñe accntis: s. solū ex actu ipsi cogscētis q no erit ipsa sba cognoscētis nec itell^o eius. Letere aut scie nre sūt accntia ex pte actus cognoscentis qui nūqz est idē cum cognoscēte: z ex parte medij cognoscendi: quia species itelligibilis est ibi mediu que est quodam accidēs: z interdū ex parte obiecti: vt quādo habemus scieriam de aliquo accidēte. Omnis aut scia dei est sba ex oi parte. s. ex pte actus cogscēdi q no est nisi sba cogscētis: z ex parte medij q est eentia ipsa dina p qua cogscit: z ex pte

AA

BB

CC

DD

EE

FF

55
Ad. 10. ar.

obiecti: qz ipsamet diuina eentia est cognita. Unde scia dei e ipsa substantia sua. Ad decimū dōs qz substantia separata a mā intelligit se z intelligit alia: z vtroqz mō pōt verificari auctoritas Aristo. Si enī sba separata intelligit se: idē est ibi itelligens z quod itelligitur qz seipsaz itelligit: z non intelligit per aliqd separatū sed per seipsam que est intelligibilis in actu: eo qz est separata a mā. Nō enim intelligit hō seipsuz nec res nāles per seipsuz: qz oī ibi esse aliquā intētionem abstractaz a mā: cū res māls fm se nō sit itelligibilis: qz mā vel habens mān nō pōt eē forma itellect^o. Iō opz per actū itellect^o abstrahi a re māli formā imālē z per illā itellect^o pōt itellige re. Et pp B res nāles nō sunt itelligibiles in actu. i. qstuz ad id qd actualr sūt nō sunt itelligibiles: s; opz pus fieri abstractionē ab eis. Res aut imāles dñr itelligibiles in actu: nō qdē qz itellecte iaz sūt: sed qz ita sicut sūt itelligi pñt cū nō optreat fieri ab eis aliquā abstractionē imo nec fieri possit qz simplices sūt: z sūt solū ipse qd ditates. Si aut sba separata itelligat res ex se vnā est itelligēs z qd itelligit in qstuz forma rei itellecte per quā sba separata itelligit sit forma ipi itellect^o in actu. Et sic spēs itelligibilis z itellect^o nī sp sūt vnū in itelligēdo lz nō sūt vna res vel vna nā simpliciter. Ita est sba separata: qz forma rei itellecte nō sit cū itellectu suo vnū in eentia s; vnū in actu itelligēdi. Sic dicit auicēna in. 6. nāliū qz eentia itellect^o manet vna sub duabus formis fm qz itelligit duas res successive ad modū quo materia pma manet vna z eadē sub diuersis formis. Unī etiā cōmētor. 3. de aīa cōparat itellectū possibile māe pme: z sic nī sequit qz itellect^o nī vidēs deū efficiat ipa eentia diuina cuz ipa nō cōponat cū itellectu: sed solū pficit itellectū nō in qstū forma naturalē s; in qstū forma itelligibilis. Ad. xj. dōm qz auicēna ille et oēs silēs itelligēde sūt de cognitionē qz cogscimus deū in via z fm istā cognitionē hō nō pōt ptingē ad hoc qz videat diuinā eentia: vel vt deū cogscat s; manet de hoi incognit^o z nescit de eo qd est s; solū quid nō est. Ad. ij. dōm qz infinitū accipit aliqñ puatiue: z aliqñ negatiue. Primo mō dī infinitū per remotionē vel carētia cōplemēti z sic infinitū pñnet ad materiā pma vt pz. 3. phy. s. qz illa in quā tum pma caret oī forma: z tūc vey est qz infinitū est incognitum: qz materia pma fm se est oīo incognita. Nam vnū qd qz cogscit fm qz est in actu qz eē in actu est eē simplr: materia aut pma nihil hz de eē in actu: qz tota est pō: ad eē: iō fm se est oīo incognita sed solū cogscit per respectū ad forāz ad quā est in pō tanqz ad puz cōplemētum. Accipiēdo aut tēz infinitū negatiue dī infinitū per remotionē māe limitang z terminātis forma nā eē forme per mān pñt: ita vt non se extēdat eē eius z vtus z opatio nisi ad illaz mān: z hoc mō oēs formas materiales ppe finitas dicimus. Forme autē imāles sūt qdāmō infinite: qz nī eē ibi mā qz pñt eē illaz. Et sic accipiēdo infinitū nō solū est cogscibile s; et maxie cogscibile qz qd sic est infinitū hz magis de esse z de actualitate z tñ res cogscit fm qz est in actu: z sic nihil est magis cogscibile qz deus lz nihil est qd minus cogscat pp defectū itellectus nī sicut nihil est magis visibile qz sol: qz maxime se oñdit: z tñ nihil est de quo minus videre possimus pp defectū potentie nre z passibilitatē organi. Ad. 13. dōm qz loqtur augu. de visione corpali qua nunqz deus visus est nec poterit aliqñ videri: qd pz ex vbis que pmittit. s. sicut vidētur ista qz visibilia noīant deū nemo vidit nec videre pōt et est nā inuisibilis sicut z incorruptibilis. Sicut aut fm nām suam est maxime enō ita est maxime itelligibilis: qz aut a nobis qñqz nō itelligat: ex defectu nro est: vñ qz videat postqz nō visus est a nobis nō est ex mutatiōe sua s; ex nra. Ad. 14. dōm qz de us videbit in pñia a scis sicut est si hoc referat ad modū ipsi us vise rei: videbit enī de a scis hre illū modū quē hz. Si ta mē referat modus ad ipm cogscendū. i. ad cōditōnē cogntiōis nō videbit sicut est qz nō erit tāta efficacia itellect^o creati ad vidēdū eū qta ē efficacia diuine eentie ad hqz itelligat. Ad. 15. dōm qz deus videbit aliqliter sine medio in pñia: z aliqualr poterit dici qz erit ibi mediū. Triplex enī mediū inuenit in visione corpali z spūali. Primo mediū est sub quo res videtur siue per qd videt: z hoc pficit visum ad vidēdū solū in gnali. s. dans ei qz possit videre: nō tñ dās qz videat determinate istud obm vel illud. Sic est lumē in visione corpali: qz sine lumine exñte in medio nihil videri potest cum nō sit mediū actu diaphanū: z hoc mō lumen itellect^o

bb
Ad. xi. ar.

33
Ad. xij. ar.

kk
Ad. 13. ar.

ll
Ad. 14. ar.

mm
Ad. 15. ar.
Triplex
medium.

agentis pficit hominē in cognitiōe itellectiua vt possit itelligere lz non det ei qz itelligat hoc vel illud: z sic vocat mediu lūmē itellectus agētis. Scdm mediū est per qd res determinate cogscit sicut in visu species visibilis determinat visuz ad album vel nigrū: z in itellectu species lapidis determinat itellectū ad itelligēdū lapidē z non lignū. Et istud nō poterat facere lumē itellectus agētis. Tertiu mediū est in quo res cogscit. Et istud est per cuius inspectionē visus deducitur ad aliā rem. Sicut i inspiciendo speculum ducit in ea que in speculo representant: z vidēdo imaginem ducit homo in cognitionē eius cuius est imago: z sic speculū z imago sūt mediū vidēdi. Hoc mō effectus ē mediū itellectui ad cogscendū causaz qz in effectu representatur cā z ecōtrario. In visione autē dei in pñia nō est tertiu mediū: qz deus non cogscet ibi per similitudines aliquas que sūt effectus sui sed p seipsū cogscet. Et qz nūc cogscimus eū per effectus suos dī qz cogscimus eū p speculū. i. ad cor. 13. Non erit etiā in patria 2^m mediū scz spēs itelligibilis qz diuina eentia nō cogscet per spēm aliqz que sit in itellectu nro sed per seipsaz videbit. Manebit tamē ibi primū mediū. s. qdā lumen pportionatū lumini itellect^o agētis. s. qz sicut lumē itellectus agētis facit nos nūc actu itelligere cum sit sufficiens lumē respectu cuiuscūqz materialis cogscibilis: ita in pñia erit qdā lumen itellectui nro a deo datum: qd est lumē creatū: z vocat lumen glorie: z illud dabitur vt itellectus nī sit aliquo mō capax dei. Nam fm lumen itellectus agētis nō sufficēmus ad vidēdū aliqd de deo pfecte nec iperfē. Et istud lumen eleuabit nos vt possimus videre diuinā eentia licet nō comprehendamus eam. Scda duo media nō erunt in pñia scz in quo z per qd: sed erit ibi pñm. Et tñ ppter istud nō dicet hō videre per mediu cū istud mediū non cadat inter cogscēs z rez cogntam. Alia aut duo media cadūt inter cogscens z rem cognta: ideo talis visio dī mediata. Dicit cadere mediūz inter itellectū: z rez cogntā qñ est aliqd qd prius itelligat: sicut speculum per qd videt res prius vñ qz res in eo representata: vel ipsum est per qd res vñ sicut spēs visibilis: lumen aut reddens mediū diaphanū actu nō videt: nec per ipsuz res videt sed disponit ad vidēdū iō non cadit inter visuz z rez visam. Et sic lumen itellectus agentis nō cadit iter itellectum z rez itellectā: sed spēs itelligibilis cadit iter illa. Sic ergo si deus cogsceret per creaturas vel per similitudinem aliquā eēt cognitio per mediū: cū tñ cogscit per lumen glorie non est cognitio mediata: qz lumē illud nō est id per qd cogscitur nec forma per quā sit cognitio sed est adiuanus ad cogscendū eleuado itellectū nrm. Visio ergo pñe vocabitur imediata qz nō erit ibi aliqd mediū qd cadat inter rez cogntam z cogscētē. Ad. 16. dōs qz creature corporales nō dicunt immediate videri nisi qñ id qd in eis est cōiungibile vi sui cōiungit ei. Non sūt aut cōiungibiles visui per eentia ppter suā materialitatē z iō dñr tunc imediate: videri quādo eaz similitudo visui pñgitur. Deus aut per eentia suā cōiungibilis est visui. vñ nō dicere videri imediate nisi cōiungeret eentia sua itellectui vidēdi. Et hō vocat visio imediata z visio facie: z pma similitudo rei corpalis recipit fm eandēz rōnem in visu fm quā est in re lz nō fm eundē modū eēndi: z iō similitudo illa ducit in illam rem directe. Non aut pōt hō modo aliqua similitudo que sit in itellectu nro ducere in deū vt supra ostēsum est cum omnes tales similitudines sūt in infinitum deficientes. Ideo deus nō dicitur videri facie ad faciem quādo videt per similitudinē. Res autēz corporales vident facie ad faciem si per similitudinē suam imediatam videantur: qz ista perfecte z multū vniuoce ostēdit illas. An sancti post resurrectionem suam poterūt videre deū oculis corporalibus. Questio. XLI. Querit an sancti post resurrectionem poterunt videre deum oculis corporalibus. Dicit quidā qz sic: qz oculus glorificatus est maioris vigoris qz nō glorificatus: z tamē beatus Job vidit deū viuens oculis suis Job. xlij. scz auditu auris audiuit te nunc aut oculus meus videt te: ergo a fortiori oculus glorificatus deum videre poterit. Item Job. xix. dicitur. In carne mea videbo deū saluatorē meū. Visio tñ sit per oculos corpales qz post resurrectionē deus videri poterit oculo corpali. Itē aug. 22. de ciuita. dei: dicit de visu oculoꝝ glificatoꝝ. Vis ppolēnoꝝ oculoꝝ

nn
Ad. 16.
argu.

Opinto
quidam
qz facti
videbit
deū ocu
lis corp
poralib^o
p^a rō
2^a rō
3^a rō

loz erit illoz nō vt acrius videant q̄ quidē phibentur vide
re spentes vel agle q̄ta lz eni acrimonia cernēdi eadē aialia
vigeant nil aliud possunt videre q̄ corpora lz vt videāt icor
poralia: q̄cunq; tñ potētia est cognitua incorpaliū pōt eleua
ri ad videndū deū: ergo oculi glificati deum videre poterūt.

4. rō.

5. rō.

Itē que dīa est corporaliū ad incorporalia eadē dīa est i
corporaliū ad corporalia: oculus tñ icorporatus pōt corpora
lia videre ergo oculus corporeus pōt videre incorpalia naz
itell's cogitō corporalia qd̄ est ipsa vidē. Itē gre. s. morali
um sup illo verbo Job. 4. f. Stetit quidā cuius nō cognoui
vultū: sic dicit. Homo qui si p̄ceptū seruare voluisset carnespi
ritualis futurus erat factus est peccādo et carnalis mente.

6. rō.

7. rō.

Sed ex hoc q̄ est scūs carnalis mēte vt ibi dī solū ea cogitat
que ad aiām per corpis imaginationē trahit: ergo qñ carne
spūalis erat qd̄ post resurrectionē sc̄tis p̄mittit etiā carne spi
ritualia videre poterit. Itē hō in suo deo b̄tificari pōt z ta
men beatificat nō solū: quātū ad aiām sed et q̄stū ad corpus
ergo nō solū p̄ intellectū sed et oculis deū videre pōt. Itē
sicut deus p̄ns est per eēntiā suā intellectui ita et p̄ns erit in
sensu qz erit tunc deus oia in oibus. j. ad cor. i. s. Videbit
tamen deus ab intellectu: p̄ hoc q̄ cōiungit ei sua eēntia: vt oñ
sum est p̄cedētī. q. ergo poterit et videri a sensu. Dicendū
q̄ deus nō poterit videri corporeis oculis hic nec i vita eter
na: qz per nullā potētiā poterit eleuari oculus ad hoc q̄ deū
videat. Dicit enī Ambro. sup lucā nec corporalib' oculis de
q̄rit nec circūscribit visū: nec tenet tactu: ergo nullo sēu cor
poris p̄cipi pōt. Itē dicit Die. non solū deitate p̄ns lz nec
siliū nec spūs sc̄i. oculi carnis videre p̄nt nec aspicere sed oculi
mentis de qbus dī beati mundo corde. Itē dicit Die. qz
res icorporales corporeis oculis nō vident. Nihil tñ est ma
gis incopale q̄ deus cū nihil sit magis separatū a mā z con
ditōibus māe pp̄ quā accidit corporeitas q̄ oculo videri nō
pōt. Itē dicit aug. in lib. de vidēdo deū. Deum nemo vidit
vnq; vel in hac vita sicuti est vel angeloz vita sicut visibilia
ista q̄ corporis visioē cernunt. Vita at angeloz dī vita btā
que erit post resurrectionē: ergo etiā ibi deus nō videbit ocu
lo. Itē fm̄ illud hō dī fact' ad imaginē dei fm̄ q̄ ipm̄ con
spicere pōt vt dicit Aug. hō tñ est ad imaginē dei nō fm̄ care
nem sed in mēte: ergo oculo corpali deus videri nō poterit.